
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    214    DEL     14/03/2024 

AFFIDAMENTO  DI  UN  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA,  MANUTENZIONE 
ORDINARIA,  PRONTO  INTERVENTO  E  RIPARAZIONE  DELLE 
ATTREZZATURE  IN  USO  PRESSO  LE  SCUOLE  DI  CATTOLICA. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG. B09C068B23. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 207 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 214 del 14/03/2024 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che è in capo al Comune di Cattolica – Settore Pubblica Istruzione 
assicurare il buon funzionamento delle attrezzature in uso presso le cucine e mense delle 
seguenti scuole: scuole dell’infanzia comunali e statali e Nido d’Infanzia dove il servizio di  
refezione scolastica è garantito da personale interno all’Ente e le scuole primarie statali  
dove il servizio di refezione scolastica è garantito dal Comune tramite appalto di servizio a  
ditta esterna;

CONSIDERATO  che  il  Comune  di  Cattolica,  non  disponendo  al  suo  interno 
neanche  presso  i  Servizi  Tecnici  dell’Ente,  di  personale  che  possa  essere  adibito  a  tali  
mansioni, provvede a tale adempimento tramite affidamenti a ditte esterne e che anche per 
l’anno 2024 si rende necessario provvedere con urgenza all’affidamento di un servizio di 
assistenza, manutenzione ordinaria, riparazione e pronto intervento su tutte le attrezzature 
ed  elettrodomestici  in  uso  presso  le  scuole  di  Cattolica  al  fine  di  garantire  il  buon 
funzionamento dei servizi scolastici, anche in considerazione del numero considerevole di 
richieste,  provenienti  dalle  scuole,  di  interventi  di  manutenzione  e  riparazione  delle 
attrezzature in esse presenti;

RICHIAMATO in merito il  nuovo Codice dei Contratti Pubblici relativo a lavori, 
servizi  e forniture emanato con il  D.  Lgs n.  36/2023 che sostituisce ed integra quanto 
disposto dal D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e dalla Legge n. 120/2020;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del suddetto D. Lgs n. 36/2023 prevede che in 
caso  di  affidamento  diretto  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  
contraente unitamente alle ragioni della sua scelta,  ai requisiti  di carattere generale e,  se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

RICHIAMATO l’art.  192,  comma 1  del  D.  Lgs  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone  che  la  stipula  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione 
dirigenziale a contrarre indicante:

- il fine che con il contratto si intende perseguire;

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

-  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

 APPURATO che:

-  l’Allegato  I.1  al  D.  Lgs  n.  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d) 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale….la  

Pratica n. 207 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 214 del 14/03/2024 Pag. 2 di 6



scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi  
di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b) del codice e dei requisiti  generali  e speciali previsti nel  
medesimo codice”;

-  l’art.  50  del  D.  Lgs  n.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del suddetto decreto, dispone che le Stazioni  
Appaltanti procedono con le seguenti modalità: nel caso di affidamento diretto di servizi e 
forniture  di  importo  inferiore  ad  Euro  140.000,00  anche  senza  consultazione  di  più 
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali previste;

DATO ATTO, altresì,  che ai sensi dell’art.  25 del nuovo Codice dei Contratti dal 
primo  gennaio  2024  vige  l’obbligo  per  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  di 
utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD) per svolgere tutte 
le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici per importi superiori ad 
Euro 5.000,00=, secondo le regole tecniche previste all’art. 26 del succitato Codice;

VERIFICATO pertanto che anche per l’affidamento di cui trattasi si rende necessario 
procedere  mediante  ricorso  a  Consip/MePA  e/o  altri  soggetti  aggregatori,  centrali  di  
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari ai sensi dell’art. 1, comma 450 
della Legge n. 296/2006;

DATO ATTO inoltre che:

- ai sensi dell’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006 le amministrazioni pubbliche di  
cui all’art. 1 del D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 possono ricorrere alle convenzioni previste  
dalla  piattaforma CONSIP,  ovvero ne utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipula dei contratti;

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di 
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP a fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  della  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure di acquisto;

- il  D.L. 52/2012 e il  D.L. 95/2012, nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 
l’obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico per l’approvvigionamento di beni e servizi 
da parte delle pubbliche amministrazioni;

- ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs n. 36/2023 dal primo gennaio 2024 vige l’obbligo per le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate (PAD) per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei  
contratti  pubblici  per  importi  superiori  ad  Euro  5.000,00= secondo le  regole  tecniche 
previste dall’art. 26 del succitato Codice dei Contratti;

DATO ATTO che nell’ambito delle Convenzioni di cui all’art. 26, comma 3 della 
Legge n. 488/99 stipulate da Consip Spa e dalle centrali di committenza regionali costituite  
ai  sensi  dell’art.  1,  comma  455,  della  Legge  n.  296/06,  nonché  dal  MePA,  non  è 
contemplato  il  servizio  di  riparazione  e  manutenzione  di  attrezzature  scolastiche, 
elettrodomestici ecc.;

DATO ATTO che, ai sensi del sopra citato art. 17 del D. Lgs n. 36/2023 e dell’art.  

Pratica n. 207 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 214 del 14/03/2024 Pag. 3 di 6



192 del  D.  Lgs  n.  267/2000,  il  presente  provvedimento è  finalizzato  alla  stipula  di  un 
contratto per  l’affidamento di  cui  trattasi,  le  cui  caratteristiche essenziali  sono come di 
seguito elencate:

- con l’esecuzione del presente contratto si intende realizzare il seguente fine: assicurare il  
buon funzionamento dei servizi educativi scolastici, scuole dell’infanzia, nido d’infanzia e 
scuole primarie di Cattolica;

- il contratto ha per oggetto l’affidamento del servizio di manutenzione, riparazione, pronto 
intervento delle attrezzature ed elettrodomestici presenti presso le scuole di Cattolica;

- le obbligazioni verranno perfezionate secondo le modalità del Mercato Elettronico;

- le clausole ritenute essenziali sono contenute all’interno del documento “Specifiche tecniche  
del servizio”, documento allegato all’ordinativo sul Mepa e di cui è depositata copia agli atti 
della presente determinazione dirigenziale;

- le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
del D. Lgs n. 36/2023;

RILEVATO in  via  preliminare  che  le  prestazioni  previste  dall’affidamento  di  cui 
trattasi,  di  importo  superiore  ad  Euro  5.000,00=  ed  inferiore  all’importo  di  Euro 
140.000,00=,  non possono rivestire  un interesse  transfrontaliero certo,  secondo quanto 
previsto dall’art. 48, comma 2 del D. Lgs n. 36/2023, in particolare con riferimento al suo 
modesto valore assai distante dalla soglia comunitaria;

DATO ATTO che è stata individuata la Ditta “TECNOGRUPPO SRL” con sede 
legale in via Meucci, 2 – 47842 San Giovanni in Marignano – P.IVA n. 01820380408 iscritta 
al MePA  nella categoria – CPV n. 50882000-1 “Servizi di riparazione attrezzature”  attinente 
alla procedura di affidamento di cui trattasi;

ATTESO che con trattativa diretta n. 4109346 è stata avviata sul MePA la procedura 
per l’acquisizione del “Servizio di manutenzione, pronto intervento e riparazione delle attrezzature ed  
elettrodomestici presenti presso le scuole di Cattolica – anno 2024” con la Ditta “TECNOGRUPPO 
SRL” per un importo pari ad Euro 8.000,00= quale importo presunto della fornitura IVA 
esclusa;

VISTA l’offerta presentata dalla Ditta “TECNOGRUPPO SRL” per l’affidamento 
del servizio di cui trattasi pari ad Euro 8.000,00=IVA esclusa;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di “Manutenzione, 
pronto intervento e riparazione delle  attrezzature ed elettrodomestici  presenti  presso le 
scuole di Cattolica – anno 2024” per un importo complessivo pari ad Euro 9.760,00= IVA 
inclusa;

PRESO ATTO infine che:

- relativamente al contratto in essere la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art.  
3  della  Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria;

- alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale la ditta affidataria risulta  
avere la  propria  posizione contributiva regolare,  come risulta  dal  Documento Unico di 
Regolarità  Contributiva (DURC),  con scadenza in data 08/05/2024, depositato agli  atti 

Pratica n. 207 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 214 del 14/03/2024 Pag. 4 di 6



della presente determinazione dirigenziale;

-  il  codice  CIG  acquisito  per  il  presente  contratto  attraverso  la  piattaforma  di 
approvvigionamento  digitale  certificata  del  MePA,  ai  sensi  delle  disposizioni  contenute 
all’interno della Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, risulta essere il seguente: 
B09C068B23;

RILEVATO, infine, il pieno rispetto in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, 
delle  disposizioni  contenute  nel  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs n. 36/2023, di conflitto di interesse in capo al  
firmatario  del  presente  atto  e  agli  altri  partecipanti  al  procedimento  e  in  relazione  ai  
destinatari finali dello stesso;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D. Lgs n. 36/2023;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) - di affidare, attraverso la procedura di acquisto della Trattativa diretta n.  4109346 
avviata  sul  MePA,  alla  Ditta  “TECNOGRUPPO  SRL”  con  sede  legale  in  via 
Meucci, 2 – 47842 San Giovanni in Marignano – P.IVA n. 01820380408 il “Servizio  
di manutenzione, pronto intervento e riparazione delle attrezzature ed elettrodomestici presenti  
presso le scuole di Cattolica – anno 2024” per un importo pari ad Euro 8.000,00=oltre 
ad  IVA  22%  come  da  offerta  economica  depositata  agli  atti  della  presente 
determinazione dirigenziale;

3) - di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 9.760,00= farà carico sul cap. 
2050.008  “Manutenzione  e  riparazione  attrezzature  mense  scuole  materne”  del 
Bilancio  2024  –  Piano  dei  Conti  Finanziario  n.  1.03.02.09.011  “Manutenzione  
ordinaria e riparazione di altri beni materiali”;

4) - di dare atto che relativamente al contratto in essere, conformemente a quanto 
disposto dalla Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, è stato acquisito il 
seguente codice CIG: B09C068B23;

5) - di dare atto che relativamente al contratto in essere la ditta ha già presentato, ai  
sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria;

Pratica n. 207 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 214 del 14/03/2024 Pag. 5 di 6



6) -  di  dare  inoltre  atto  che  alla  data  di  redazione  della  presente  determinazione 
dirigenziale  la  ditta  affidataria  risulta  avere  la  propria  posizione  contributiva 
regolare, come risulta dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), 
con scadenza in data 08/05/2024, depositato agli atti della presente determinazione 
dirigenziale;

7) - di stabilire che la presente determinazione dirigenziale venga pubblicata sull’albo 
pretorio,  nonché  nell’apposita  sezione  dell’amministrazione  trasparente  ai  sensi 
dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 33/2013 e dall’art. 28 del D. Lgs n.  
36/2023;

-  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  del  Settore  3  –  Ing.  Stefano  Bruscoli  il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  14/03/2024 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 207 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 214 del 14/03/2024 Pag. 6 di 6


